
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi 

Riferimenti: Angelo Gabriele Aruanno– angelogabriele.aruanno@istruzione.it 

 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

1 

 

Oggetto: - Determina di adesione all'accordo quadro per la fornitura del Servizio sostitutivo di 
mensa tramite buoni pasto elettronici - “Buoni pasto 10” – Lotto 2. 
CIG derivato: Z403DD39EF 

 

LA DIRIGENTE 

Considerata l’imminente scadenza del contratto attuativo della convenzione Consip “Buoni 

pasto 9” per la fornitura del Servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto 

elettronici;   

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici”; 

Visto il Decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante il “Riordino della disciplina 

per la gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, 

in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” ed 

in particolare l’art. 3 che sostituisce l’art. 34 della Legge n. 196/2009, 

introducendo il nuovo concetto d’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE); 

Vista la Legge 28 dicembre 1995, n.550, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 1996)” ed in 

particolare l’art. 2 comma 11 relativo alla disciplina per la concessione dei buoni 

pasto al personale civile dei Ministeri e s.m.i.; 

Visto il Decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

recante “modalità di attuazione dell’art. 48-bis del decreto del Presidente della 

Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

mailto:angelogabriele.aruanno@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi 

Riferimenti: Angelo Gabriele Aruanno– angelogabriele.aruanno@istruzione.it 

 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

2 

 

Visto 

 

 

 

 

il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 5 marzo 2012, con il 

quale sono state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le 

Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi 

mediante le convenzioni stipulate ex art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

adottato ai sensi dell'art. l, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Preso atto della inesistenza di Convenzioni Consip attive per l’area merceologica “Alimenti, 

ristorazione e buoni pasto”; 

Vista la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, ed in particolare l’articolo 2, comma 225, che 

consente a Consip S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni 

Appaltanti, possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi; 

Considerato che la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto è 

compresa nelle tipologie di beni e servizi di cui al citato Decreto ministeriale del 

5 marzo 2012; 

Visto il Decreto ministeriale 7 giugno 2017, n. 122 "Regolamento recante disposizioni 

in materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell'articolo 144, comma 5, 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Considerato che a partire dal 27.11.2023 è attivo l’Accordo quadro CONSIP buoni pasto 10, al 

quale questa Amministrazione ha l’obbligo di aderire, come previsto dall’ art. 1 

co. 583 della L. 160/2019, mediante sottoscrizione di un ordine diretto di acquisto 

(ODA); 

Considerato  che la società DAY RISTOSERVICE S.p.A. aggiudicataria della procedura di gara per 

il Lotto 2 – Piemonte, Valle d’ Aosta- effettua uno sconto pari al 13,62% sul valore 

nominale del singolo buono pasto; 

Valutato che gli acquisti di buoni pasto, una volta sottoscritto l’ODA, sono effettuati 

mediante richiesta di approvvigionamento in base alle effettive esigenze 

maturate dal personale in servizio nelle strutture sopra indicate; 

mailto:angelogabriele.aruanno@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi 

Riferimenti: Angelo Gabriele Aruanno– angelogabriele.aruanno@istruzione.it 

 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

3 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla sottoscrizione di un O.D.A. della durata di 24 

mesi per la fornitura di buoni pasto, del valore nominale di 7 euro, per il personale 

in servizio presso l’ U.S.R. Piemonte – Ufficio IV – Ambito territoriale di 

Alessandria; 

Considerato che il numero del personale in servizio nell’Ufficio sopra indicato nonché gli 

accordi individuali di smartworking in essere, potrebbero subire variazioni; 

Ritenuto  pertanto, possibile effettuare una previsione solo di massima del fabbisogno dei 

buoni pasto occorrenti al personale di questo Ufficio, per un totale di 4.600 buoni 

pasto; 

Ritenuto di dover aderire all’Accordo quadro CONSIP buoni pasto 10 – Lotto 2 – Piemonte, 

Valle d’Aosta- sopra citato, per la fornitura biennale di buoni pasto occorrenti al 

personale dell’ U.S.R. Piemonte – Ufficio IV – Ambito territoriale di Alessandria 

per un totale di 4.600 buoni pasto; 

Tenuto conto che, in applicazione del D.lgs. n. 33/2013, il presente atto è soggetto a 

pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero nella sezione Amministrazione 

trasparente; 

 

DECRETA 

ART. 1    di disporre l’adesione all’Accordo quadro “Buoni pasto ed. 10 – Lotto 2 

(Piemonte, Valle d’Aosta) di Consip S.p.A., concluso con il fornitore Day 

Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, per l’acquisizione, mediante 

ordine diretto di acquisto, di una fornitura di n. 4600 buoni pasto elettronici 

per il personale in servizio presso l’Ambito territoriale di Alessandria, per il 

fabbisogno relativo al biennio 2024 e 2025 (24 mesi), per un importo di euro 

27.830 (IVA esclusa) e, in particolare, alle seguenti condizioni economiche: 

 

mailto:angelogabriele.aruanno@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi 

Riferimenti: Angelo Gabriele Aruanno– angelogabriele.aruanno@istruzione.it 

 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

4 

 

valore nominale 
BPE 

Sconto applicato Costo unitario 
BPE – IVA esclusa 

Quantità 
massima 

Costo 
complessivo 
per 4600 BPE – 
IVA esclusa 

€ 7,00 13,62% € 6,05 4600 € 27.830,00 

 

ART. 2 che il costo complessivo dell’appalto, pari ad euro 28.943,20 (inclusa Iva al 4%) 

sarà imputato, per gli esercizi finanziari 2024-2025, sul capitolo 2116 pg. 5 dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero; 

ART. 3 che a tale affidamento è assegnato il numero di CIG derivato Z403DD39EF; 

ART. 4 che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

50/2016, è il Dirigente pro tempore, dott.ssa Laura Bergonzi; 

ART. 5 che l’ordine di acquisto dei buoni pasto elettronici verrà trasmesso al fornitore 

secondo quanto previsto dalle condizioni per l’adesione all’Accordo quadro; 

ART. 6  di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto 

disposto dall’art. 29 del d.lgs 50/2016 sul sito istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

d.lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

ART 7 che l’Amministrazione è soggetta al c.d. split payment, ai sensi dell’art. 1, 

comma 629 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 s.m.i. e si fa carico dell’onere 

di versamento IVA all’erario. 

 

 

 

 

mailto:angelogabriele.aruanno@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi 

Riferimenti: Angelo Gabriele Aruanno– angelogabriele.aruanno@istruzione.it 

 

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

5 

 

La Dirigente  

Laura Bergonzi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

  

mailto:angelogabriele.aruanno@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-12-22T09:53:14+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-12-22T11:10:42+0100
	protocollo




